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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АИОЗС – антагонисты/ингибиторы обратного захвата серотонина

АКТГ – адренокортикотропный гормон

БАР – Биполярное аффективное расстройство

БОС – биологическая обратная связь

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГТР – генерализованное тревожное расстройство

ДОФУК – 3-4-диоксифенилуксусная кислота

ИПТ – интерперсональная терапия

КПТ – когнитивно-поведенческая терапия

КРФ – кортикотропин-рилизинг-фактор

МАО – моноаминооксидаза

МКБ-10 – Международная классификация болезней, травм и причин смерти

10-го пересмотра

МОФеГ – 3-метокси-4-оксифенил-гликоль

МРТ – магнито-резонансная томография

ОКР – обсессивно-компульсивное расстройство

ПТСР – посттравматическое стрессовое расстройство

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

СДВГ – синдром дефицита внимания с гиперактивностью

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СИОЗСиН – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина и

норадреналина

СИОЗСНиД – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина,

норадреналина и дофамина

ТЦА – трициклические антидепрессанты

фМРТ – функциональная магнито-резонансная томография

ЦНС – центральная нервная система
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ЭСТ – электросудорожная терапия

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

5-HT – 5-гидрокситриптамин

AX – ацетилхолин

HADS – the Hospital Anxiety and Depression Scale (госпитальная шкала

тревоги и депрессии)

HARS – the Hamilton Anxiety Rating Scale (шкала Гамильтона для оценки

тревоги)

HBI – the Human Brain Index

HDRS – the Hamilton Depression Rating Scale (шкала Гамильтона для оценки

депрессии)

L-ДОФА – L-3,4-диоксифенилаланин

MADRS – the Montgomery-Asberg Depression Rating Scale (шкала

Монтгомери-Асберг для оценки депрессии)

NMDA – N-метил-D-аспартат
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. По данным ВОЗ более 300 миллионов

человек страдают тревожно-депрессивными расстройствами, из них около

800 тысяч ежегодно погибают в результате самоубийства в возрасте 15-29

лет (WHO, 2017). С каждым годом увеличивается количество исследований,

посвященных изучению особенностей биоэлектрической активности

головного мозга у лиц с тревожно-депрессивными расстройствами. На

сегодняшний день был выявлен ряд параметров ЭЭГ, изменения которых

наблюдались у лиц с такими заболеваниями, но полученные данные

зачастую разнородны и противоречивы (Carvalho et al., 2011; Tas et al., 2015;

Kropotov, 2016; Fitzgerald, Watson, 2018). Одной из возможных причин

может быть то, что большинство исследований было посвящено поиску

общих нейрофизиологических особенностей, характерных для всех

клинических вариантов депрессий, без учета этиологической и

синдромальной классификации. Согласно этиологическому принципу

депрессию разделяют на реактивную и эндогенную. Сильные

отрицательные внешние факторы или события провоцируют развитие

реактивной или психогенной депрессии. В настоящее время наиболее

изучены нейрохимические, нейроанатомические и нейрофизиологические

изменения при реактивной депрессии, поскольку этот вид депрессии можно

моделировать с использованием лабораторных животных (Воронина,

Гарибова и др., 2017). Эндогенная депрессия может развиться без

провоцирующих факторов и видимых на то причин. Данных об

особенностях мозговой активности у человека с депрессивным

расстройством эндогенного генеза практически отсутствуют.

Соответственно, поиск нейрофизиологических маркеров эндогенной

депрессии является крайне актуальным.

Проблема верификации диагноза и адекватного лечения депрессии

при одинаковой степени выраженности депрессивного и тревожного
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компонента (тревожно-депрессивный синдром) занимает особое положение

в клинической практике. Этот синдром является ведущим для всей группы

аффективных расстройств (Tyrer et al., 2003). Выявление специфических

паттернов ЭЭГ людей, страдающих тревожно-депрессивным синдромом,

может помочь в диагностике таких заболеваний, а также для назначения

эффективной терапии.

Стандартным лечением депрессивных расстройств является

применение различных групп антидепрессантов и анксиолитиков

бензодиазепинового ряда, однако при коморбидности тревоги и депрессии

ответ на лечение менее эффективен, ремиссия не продолжительна, а

социальная дезадаптация более выражена (Jeon, Han et al., 2017). В связи с

этим при лечении тревожно-депрессивных расстройств все чаще прибегают

к различным методам немедикаментозной терапии, которые способствуют

успешности процессов реабилитации пациентов и их ускорению.

Согласно данным Американского Национального исследования

коморбидности почти у 60% лиц с тревожными расстройствами выявляется

депрессия (Kessler et al., 2003). За последние десятилетия при такой

распространенности аффективных расстройств, метод адаптивной

саморегуляции, также известный как метод ЭЭГ-обратной связи или

биоуправления, все чаще используется в виде дополнительной

терапевтической методики, помимо медикаментозного лечения и

физиотерапии. Метод ЭЭГ-обратной связи позволяет человеку с помощью

специальных приборов, регистрирующих биоэлектрическую активность

головного мозга, научиться контролировать процессы, которые

обуславливают динамику электрофизиологических показателей мозговой

активности, путем «обратного возврата» значений физиологических

параметров в доступной форме (в виде аудио- и видео-информации). В

качестве источника сигнала обратной связи могут быть использованы

различные параметры ЭЭГ головного мозга. Совокупность этих параметров

и локализация электродов на поверхности головы человека служит
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основанием для формирования протокола адаптивной саморегуляции, в

результате применения которого и происходит терапия.

Разработка протокола биоуправления на основе выявленных различий

организации ЭЭГ лиц с тревожно-депрессивным синдромом с учетом

индивидуальных особенностей позволит повысить качество оказываемой

терапевтической помощи при таких заболеваниях.

Цель исследования - выявление особенностей биоэлектрической

активности мозга лиц с тревожно-депрессивным синдромом, и оценка их

изменений под влиянием применения курса ЭЭГ-адаптивной

саморегуляции.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности спектральных характеристик ЭЭГ лиц с

тревожно-депрессивным синдромом по сравнению со здоровыми

испытуемыми.

2. Исследовать динамику ЭЭГ показателей и клинических признаков

тревоги и депрессии у лиц с тревожно-депрессивным синдромом после

комплексного применения фармакотерапии с курсом биоуправления, а

также, получавших только фармакотерапию.

3. Исследовать различия спектральных характеристик ЭЭГ лиц с

тревожно-депрессивным синдромом после комплексного

медикаментозного лечения с курсом адаптивной саморегуляции и

практически здоровых испытуемых.

Научная новизна результатов. Впервые, с помощью объективных
электрофизиологических методов были выявлены характерные
особенности мозговой активности лиц с тревожно-депрессивным
синдромом эндогенного генеза. Представленные результаты могут
способствовать снижению влияния субъективного фактора при
верификации диагноза и назначению эффективной фармакотерапии.
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Для коррекции психоэмоционального состояния лиц с примерно
равной степенью выраженности тревоги и депрессии применен
оригинальный протокол адаптивной саморегуляции для снижения
возбуждения коры головного мозга, где в качестве сигнала обратной связи
использовалась громкость предъявляемых музыкальных композиций
размеренного ритма с успокаивающей мелодией. Громкость музыки
менялась в зависимости от соотношения пороговых значений мощности
индивидуального альфа-ритма и мощности высокочастотной активности
бета-диапазона.

Впервые изучена реорганизация биопотенциалов по всей поверхности
коры головного мозга у лиц с тревожно-депрессивной симптоматикой после
комплексного применения фармакотерапии с курсом ЭЭГ-биоуправления
по сравнению с лицами, получавшими исключительно медикаментозную
терапию, что позволило высказать предположение о восстановлении
высокой пластичности нейродинамических процессов.

Научно-практическая значимость работы. Теоретическая
значимость работы заключается в расширении представлений об
электрофизиологических особенностях тревожно-депрессивных
расстройств, подтверждая существующие литературные данные о тесной
взаимосвязи активации лобно-центрально-теменной зоны правого
полушария и тревожного возбуждения.

Выявленные специфические особенности ритмов ЭЭГ у лиц с
тревожно-депрессивным синдромом позволили разработать эффективный
протокол ЭЭГ-биоуправления для долговременного купирования
симптомов тревоги и депрессии, сохраняющегося в течение 6-12 месяцев.

[…]


биоэлектрической активности головного мозга были выявлены в альфа- и

бета-диапазонах у обеих групп во время регистрации ЭЭГ при закрытых

глазах в виде увеличения высокочастотной активности в лобно-

центральных отведениях и снижения мощности альфа-ритма в теменно-

затылочных отведениях. Выявленные специфические особенности ритмов

ЭЭГ были использованы для разработки протокола ЭЭГ-адаптивной

саморегуляции.
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В основном исследовании было изучено влияние протокола

адаптивной саморегуляции на ЭЭГ-показатели коры головного мозга и на

клинические признаки уровня тревоги и депрессии, для чего пациенты с

тревожно-депрессивным синдромом были распределены случайным

образом в исследовательскую и контрольную группы. Пациентам обеих

групп была оказана традиционная терапевтическая помощь в виде

медикаментозного лечения, в исследовательской группе пациентам

дополнительно были проведены 10-14 тренингов адаптивной

саморегуляции. Представленные данные включают результаты

психологического тестирования и анализа изменений спектральной

мощности ЭЭГ до и после курса биоуправления у пациентов

исследовательской группы и первичного и повторного обследования через

4-5 недель у пациентов контрольной группы. Благодаря полученным

результатам, были обнаружены определенные закономерности в изменении

психологических и нейрофизиологических показателей у пациентов обеих

групп с применением и без применения курса адаптивной саморегуляции.

Показано, что у пациентов исследовательской группы при

комплексном лечении фармакотерапией с тренингами ЭЭГ-обратной связи

наблюдаются значимые изменения спектральной мощности ЭЭГ в правом

полушарии в виде увеличения мощности альфа-диапазона в теменно-

височных отведениях при закрытых глазах и снижения мощности бета-1-

диапазона в центрально-теменных отведениях при открытых и при

закрытых глазах. Показатели психологического тестирования у пациентов

исследовательской группы были снижены в два раза после курса

адаптивной саморегуляции, кроме того, положительная динамика редукции

симптомов депрессии и уровня тревоги сохранялась в течение 6-12 месяцев.

У пациентов контрольной группы, находящейся только на

фармакологическом лечении, были выявлены значимые изменения в виде

снижения мощности в альфа-диапазоне в теменных отведениях,

преимущественно справа при закрытых глазах. Достоверных изменений
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клинических признаков тревоги и депрессии по психометрическим шкалам

у пациентов контрольной группы получено не было.

Сравнение полученных изменений спектральных показателей ЭЭГ у

пациентов исследовательской группы после 10-14 сеансов биоуправления с

показателями нормативной базы HBI Database, показало, что у пациентов

моложе 40 лет отсутствовали значимые отличия по сравнению с данными

нормативной базы. У пациентов старше 40 лет были выявлены отличия в

виде сохранения увеличения спектральной мощности в бета-диапазоне в

лобно-центральных отведениях.

Таким образом, результаты представленной диссертационной работы

отражают полифункциональность корковых областей головного мозга,

выражающуюся в разнонаправленности процессов в лобно-центрально-

теменных зонах в виде больших значений мощности в альфа-диапазоне и

меньших значений мощности в бета-1-диапазоне. Что, в первую очередь,

может говорить о стабилизации процессов активации и торможения, а также

о восстановлении регуляции механизмов потока восходящей и нисходящей

информации. Выявленные характерные особенности мозговой активности

лиц с тревожно-депрессивным синдромом могут быть использованы как

дополнительные диагностические критерии в клинической практике.

Согласно полученным результатам, свидетельствующим о позитивном

влиянии применения метода адаптивной саморегуляции при лечении

пациентов с тревожно-депрессивным синдромом, удалось

продемонстрировать сохранение высоких адаптивных возможностей

пластичности головного мозга при эндогенных депрессивных

расстройствах. Возможность реорганизации биопотенциалов коры мозга

методом ЭЭГ-адаптивной саморегуляции может значительно улучшить

качество оказания терапевтической помощи и ускорить процессы

реабилитации пациентов с тревожно-депрессивными расстройствами.
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ВЫВОДЫ

1. У лиц с тревожно-депрессивным синдромом, по сравнению с
нормой, выявлены признаки гипервозбуждения коры головного мозга, а
именно повышение значений спектральной мощности высокочастотной
активности ЭЭГ в передних отделах и снижение значений мощности альфа-
ритма в задних отделах.

2. Достоверное снижение показателей уровня тревоги и депрессии
по психологическим шкалам у лиц с тревожно-депрессивным синдромом
наблюдалось только после комплексного применения фармакотерапии с
адаптивной саморегуляцией (10-14 сеансов), направленной на
одновременное увеличение относительной мощности ЭЭГ в альфа-
диапазоне и снижение относительной мощности бета-1 и бета-2 диапазонов
в отведениях Cz-Oz при закрытых глазах, в отличие от испытуемых,
получавших только фармакологическое лечение.

3. Комплексное применение фармакотерапии с адаптивной
саморегуляцией (10-14 сеансов) у лиц с тревожно-депрессивным синдромом
сопровождается увеличением спектральной мощности ЭЭГ в альфа-
диапазоне в теменно-височных отведениях и снижением спектральной
мощности ЭЭГ в бета-1-диапазоне в лобно-центрально-теменных
отведениях правого полушария при закрытых глазах.

4. У лиц с тревожно-депрессивным синдромом эндогенного
генеза, находившихся исключительно на фармакологическом лечении в
течение 4-5 недель, отмечается достоверное снижение спектральной
мощности альфа-ритма в теменных отделах коры головного мозга при
закрытых глазах.

5. Сравнительный анализ особенностей ЭЭГ лиц с тревожно-
депрессивным синдромом после комплексного применения
фармакотерапии с адаптивной саморегуляцией и здоровых испытуемых
практически не выявил различий по спектральной мощности ЭЭГ, что
может свидетельствовать о нормализации нейродинамических процессов
головного мозга под влиянием разработанного протокола ЭЭГ-
биоуправления.
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