ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Шамаевой Татьяны Федоровны** «Особенности биоэлектрической активности головного мозга лиц с тревожно-депрессивным синдромом и её динамика под влиянием адаптивной саморегуляции», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности **03.03.01 – физиология**

Использование нейрофизиологических методов, в частности, метода электроэнцефалографии в клинико-физиологических исследованиях позволяет изучать изменения функционального состояния и скорость адаптивных перестроек в головном мозгу в норме и при патологии центральной нервной системы. Многие современные нейробиологические исследования в психиатрии направлены на поиск нейрофизиологических коррелятов при эндогенных аффективных состояниях депрессивного спектра, которые могут пролить свет на понимание механизмов формирования этих патологий. Особенный интерес представляют эндогенные депрессивные заболевания с выраженными компонентами не только депрессии, но и тревоги, поскольку у пациентов с таким расстройством наблюдаются более тяжелое протекание болезни, резистентность к фармакотерапии и выраженное проявление соматических симптомов, часто маскирующих депрессию. Диссертационная работа Шамаевой Т.Ф. посвящена как раз этой проблеме - поиску специфических ЭЭГ-паттернов у лиц с тревожно-депрессивным синдромом эндогенного генеза. Кроме того, в настоящее время крайне актуален комплексный подход в клинической практике, а именно внедрение дополнительных неинвазивных методик помимо традиционного медикаментозного лечения. Для этих целей Шамаевой Т.Ф. предложен десяти - четырнадцатидневный курс биологической обратной связи по ЭЭГ, разработанный на основе выявленных различий организации ЭЭГ с учетом индивидуальных особенностей биоэлектрической активности коры головного мозга пациентов с тревожно-депрессивным синдромом, который представляется высоко значимым для практического здравоохранения в качестве дополнительного немедикаментозного терапевтического метода в неврологии и психиатрии. Несмотря на сравнительно небольшую выборку в исследовании, соискателем получены убедительные свидетельства эффективности комплексного применения фармакотерапии в сочетании с методом адаптивной саморегуляции. Перспективность данного подхода подтверждается длительным сохранением сниженного уровня депрессии и тревоги у пациентов, прошедших комбинированный курс лечения.

На основании проведенной работы автором установлено, что у лиц с тревожно-депрессивным синдромом эндогенного генеза наибольшие изменения мощности спектральных диапазонов ЭЭГ были выявлены в виде увеличения высокочастотной активности в лобно-центральных отведениях и снижения мощности альфа-ритма в теменно-затылочных отведениях. Согласно выявленным особенностям ЭЭГ, Шамаева Т.Ф. предложила методику ЭЭГ-адаптивной саморегуляции, направленную на одновременное снижение мощности ЭЭГ в бета-диапазоне и увеличение мощности в альфа-диапазоне для стабилизации работы ЦНС у испытуемых с тревожно-депрессивным синдромом. Анализ динамики частотно-амплитудных характеристик функционального состояния головного мозга у лиц с тревожно-депрессивным синдромом при комплексном воздействии фармакотерапии и метода нейророботной связи показал адаптивность высших интегративных функций и эффективность предложенного курса биоуправления по сравнению с применением только медикаментозного лечения.

В формате научной дискуссии предлагаю соискателю следующий вопрос по проблематике работы: возможна ли оценка эффекта «плацебо» для протокола адаптивной саморегуляции? Какие подходы можно применить для проведения рандомизированного слепого клинического испытания данной методики?

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, практической и теоретической значимости полученных результатов диссертационная работа Шамаевой Татьяны Федоровны соответствует требованиям, предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Главный научный сотрудник, заведующая лабораторией экспериментальных моделей нейродегенеративных процессов ФГБНУ «Научно-исследовательский институт физиологии и фундаментальной медицины», д.б.н. М.А. Тихонова
4 марта 2020 года

Подпись д.б.н. М.А. Тихоновой подтверждаю.
Начальник отдела кадров НИИФФМ

А.П. Колодишникова

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт физиологии и фундаментальной медицины» (НИИФФМ)
Адрес: 630117, Российская Федерация, г. Новосибирск, ул. Тимакова, д. 4
Тел. +7 (383)373-02-19 E-mail: tikhonovama@physiol.ru